
33240 Martes 11 octubre 2005 BOE núm. 243

Artículo 2. Procedimiento.

1. El Banco de España adoptará las medidas necesa-
rias para el cumplimiento de lo dispuesto en este real 
decreto. En la formulación de sus balances y cuentas de 
resultados se ajustará a las orientaciones e instrucciones 
del Banco Central Europeo que, en su caso, resulten de 
aplicación.

2. Lo dispuesto en este real decreto no limitará en 
ningún caso el desarrollo apropiado de las funciones atri-
buidas al Banco de España dentro del SEBC.

Disposición adicional única. Exclusión de determinados 
beneficios.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 1.2, los 
beneficios devengados y contabilizados sobre los que se 
aplicarán los porcentajes previstos en el artículo 1.1.a) y 
b), no incluirán aquellos beneficios que el Consejo de 
Ministros autorice a excluir del régimen de ingreso en el 
Tesoro público.

Disposición final única. Entrada en vigor y período de 
vigencia.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado» y 
será aplicable a los ejercicios 2005, 2006 y 2007.

Dado en Madrid, el 10 de octubre de 2005.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno
y Ministro de Economía y Hacienda,

PEDRO SOLBES MIRA 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 16829 REAL DECRETO 1199/2005, de 10 de octubre, 
por el que se regula la concesión de una sub-
vención directa a las Ciudades de Ceuta y Meli-
lla para programas de integración social y 
mantenimiento de servicios públicos básicos 
en relación con la inmigración.

Durante las últimas semanas las Ciudades de Ceuta y 
Melilla han venido sufriendo graves y masivos asaltos en 
su perímetro fronterizo por parte de grupos de inmigran-
tes. Ante dicha situación, era necesaria la adopción de 
medidas especiales que permitieran no sólo restablecer la 
normalidad en esas fronteras, sino también proporcionar 
la necesaria asistencia requerida por las personas que 
han accedido a dichas ciudades, dada la situación de vul-
nerabilidad que les afecta.

El Acuerdo del Consejo de Ministros, de 30 de sep-
tiembre de 2005, aprobó medidas especiales para la segu-
ridad y mejora de los servicios públicos de las Ciudades 
de Ceuta y Melilla. Entre dichas medidas figuran incluidas 
las referidas a programas de integración social y manteni-
miento de servicios públicos básicos en relación con la 
inmigración.

Por ello, existen razones de interés público, social y 
humanitario que justifican la concesión de una subven-
ción de forma directa.

En su virtud, a propuesta de Ministro de Trabajo y 
Asuntos Sociales, con el informe del Ministerio de Econo-
mía y Hacienda y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día 7 de octubre de 2005,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto.

Este real decreto tiene por objeto regular la concesión 
directa de una ayuda de carácter excepcional a las Ciuda-
des de Ceuta y Melilla para programas de integración 
social y mantenimiento de servicios públicos básicos en 
relación con la inmigración, de acuerdo con lo que se 
determine en los convenios de colaboración recíproca 
que serán suscritos por el Ministerio de Trabajo y Asuntos 
Sociales y las citadas ciudades.

Artículo 2. Procedimiento de concesión.

Se autoriza la concesión directa de esta subvención, 
en aplicación de lo previsto en el artículo 22.2.c) de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
en relación con lo establecido en los apartados 2 y 3 del 
artículo 28 de dicha ley, por concurrir razones de interés 
público, social y humanitario.

La subvención regulada en este real decreto tiene 
carácter singular, derivado de las circunstancias excep-
cionales que concurren y de los riesgos que amenazan la 
integridad física de las personas. Estas razones determi-
nan la improcedencia de la convocatoria pública de la 
subvención.

Artículo 3. Cuantía y financiación.

El importe de la subvención será de tres millones de 
euros y se abonará con cargo al presupuesto del Ministe-
rio de Trabajo y Asuntos Sociales para 2005, de los que 
1.500.000 euros corresponderán a la Ciudad de Ceuta, 
y 1.500.000 euros, a la Ciudad de Melilla.

Artículo 4. Beneficiarios.

Las Ciudades de Ceuta y Melilla serán las beneficiarias 
de esta subvención que se concede para programas de 
integración social y mantenimiento de servicios públicos 
básicos en relación con la inmigración.

Artículo 5. Obligaciones del beneficiario.

Las Ciudades de Ceuta y Melilla, como beneficiarias 
de esta subvención, quedarán obligadas a los compromi-
sos que adquieran en los convenios de colaboración recí-
proca que suscriban con el Ministerio de Trabajo y Asun-
tos Sociales.

Además, las Ciudades de Ceuta y Melilla quedarán, en 
todo caso, sujetas a las obligaciones impuestas por los 
artículos 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, así como al régi-
men de contratación establecido en el texto refundido de 
la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de 
junio.

Artículo 6. Régimen de justificación y pago.

El importe de las subvención se abonará a las Ciuda-
des de Ceuta y Melilla, beneficiarias de aquella, por antici-
pado y de una sola vez, en el momento de la concesión.

Las Ciudades de Ceuta y Melilla elaborarán una 
memoria final que justifique el cumplimiento último del 



BOE núm. 243 Martes 11 octubre 2005 33241

objeto de la subvención regulada en este real decreto, en 
la que se detallen los gastos efectuados con cargo a la 
subvención recibida conforme a los propios términos de 
los convenios que se suscriban.

La justificación por parte de las ciudades beneficia-
rias del cumplimiento de la finalidad de la subvención y 
de la aplicación material de los fondos percibidos se ajus-
tará, en todo caso, a lo señalado en el artículo 30 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, y se realizará dentro de los tres meses siguientes a la 
realización de la actividad, sin perjuicio del sometimiento 
a la verificación contable que fuera pertinente.

Artículo 7. Incumplimiento.

Se exigirá el reintegro de la subvención con el interés 
de demora correspondiente desde el momento del pago de 
la subvención, en los casos y en los términos previstos en 
los artículos 36 a 43 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones, sin perjuicio de la aplica-
ción de lo dispuesto en el artículo 35 de la misma ley.

Artículo 8. Régimen jurídico aplicable.

Esta subvención se regirá, además de por lo dispuesto 
en este real decreto, por lo previsto en la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones, salvo en lo 
que afecte a los principios de publicidad y concurrencia, 
así como por lo establecido en las demás normas de dere-
cho administrativo que resulten de aplicación.

Disposición adicional primera. Modificaciones presu-
puestarias.

Por el Ministerio de Economía y Hacienda se realiza-
rán las modificaciones presupuestarias precisas para el 
cumplimiento de lo previsto en este real decreto.

Disposición adicional segunda. Normas de desarrollo.

Se faculta al Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales 
para dictar, en el ámbito de sus competencias, cuantas 
disposiciones sean necesarias para el desarrollo y ejecu-
ción de este real decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el mismo día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 10 de octubre de 2005.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales,

JESÚS CALDERA SÁNCHEZ-CAPITÁN 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 16830 ORDEN ITC/3126/2005, de 5 de octubre, por la 
que se aprueban las normas de gestión técnica 
del sistema gasista.

El artículo 65 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del 
Sector de Hidrocarburos, conforme a la redacción dada 

por el artículo 7 del Real Decreto-ley 6/2000, de 23 de 
junio, de Medidas Urgentes de Intensificación de la Com-
petencia en Mercados de Bienes y Servicios, dispone que 
«El Ministerio de Economía, previo informe de la Comi-
sión Nacional de Energía, aprobará la normativa de ges-
tión técnica del sistema, que tendrá por objeto propiciar el 
correcto funcionamiento técnico del sistema gasista y 
garantizar la continuidad, calidad y seguridad del sumi-
nistro de gas natural, coordinando la actividad de todos 
los transportistas».

El Real Decreto 949/2001, de 3 de agosto, por el que se 
regula el acceso de terceros a las instalaciones gasistas y 
se establece un sistema económico integrado del sector 
de gas natural, desarrolla las líneas básicas que deben 
contener las Normas de Gestión Técnica del Sistema de 
gas natural, y en su artículo 13.1 establece que «El gestor 
técnico del sistema, en colaboración con el resto de los 
sujetos implicados, elaborará una propuesta de Normas 
de Gestión Técnica del Sistema, que elevará al Ministro de 
Economía para su aprobación o modificación».

De acuerdo con la distribución de competencias esta-
blecida en los Reales Decretos 1552/2004 y 1554/2004, 
ambos de 25 de junio, las referencias que el artículo 65 de 
la Ley 34/1998, de 7 de octubre y el artículo 13 del Real 
Decreto 949/2001, de 3 de agosto, hicieron al suprimido 
Ministerio de Economía deben entenderse realizadas al 
actual Ministerio de Industria, Turismo y Energía.

El Gestor Técnico del Sistema Gasista, Enagás, S. A., 
en colaboración con los sujetos implicados, ha elaborado 
y presentado al Ministerio de Industria, Turismo y Comer-
cio una propuesta de Normas de Gestión Técnica del Sis-
tema gasista.

La indicada propuesta de aprobación de dichas nor-
mas, con las modificaciones pertinentes, ha sido hecha 
suya por la Dirección General de Política Energética y 
Minas.

De acuerdo con la disposición adicional undécima, 
apartado tercero.1. Segunda, de la Ley 34/1998, de 7 de 
octubre, del Sector de Hidrocarburos, la presente Orden 
ministerial, incluidas las normas que aprueba, ha sido 
sometida al preceptivo informe de la Comisión Nacional 
de Energía.

Constituye el objeto de esta Orden la aprobación de 
dichas Normas de Gestión Técnica del Sistema gasista.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Aprobación de las Normas.

Se aprueban las Normas de Gestión Técnica del Sis-
tema gasista, que se insertan a continuación.

Artículo 2. Ámbito de aplicación.

Las Normas de Gestión Técnica del Sistema gasista 
serán de aplicación al propio Gestor Técnico del Sistema, 
a todos los sujetos que accedan al mismo, a los titulares 
de las instalaciones gasistas y a los consumidores.

Las Normas se aplicarán en todas las instalaciones del 
sistema gasista español, según se determinan por el ar-
tículo 59 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de 
Hidrocarburos.

Disposición transitoria única. Transparencia de los pro-
cedimientos de gestión y suministro de información.

1. En el plazo de tres meses desde la entrada en 
vigor de la presente Orden, los contratos actualmente en 
vigor deberán adaptarse a lo dispuesto en la presente 
Orden, siendo de aplicación lo dispuesto en ella desde su 
entrada en vigor con independencia de la adaptación o no 
del contrato.


